Nec id nos aut recentī opinione cōfingimus, aut sine Scripturæ testimonio asserimus. Præclarum est Aristotelis illud, Ethic. lib. 9, civitatem id maximè esse quod est in eà principale. Indè enim, quæ principes ac gubernatores civitatū faciunt et sentiunt, ea civitas facere, sentireque dicitur. Cujus rei in sacris illud exemplum, 5 Reg. 8, 1 : *Congregati sunt omnes majores natu Israel cum principibus tribuum, et duces familiarum in Jerusalem.* Et inferiūs : *Convertitque rex faciem suam et benedixit omnī Ecclesiæ Israel : omnis enim Ecclesia Israel stabat.* Illud est etiā simile huic, Exod. 19, 7 : *Venit Moyses, et convocans majores natu populi, exposuit omnes sermones quos mandaverat Dominus. Responditque omnis populus simul : Cuncta quæ locutus est Dominus, faciemus.* Non est igitur, cur in hęc significatione Ecclesiæ vocabulum fideles perhorrescant, quod hæretici facere solent in odium ecclesiasticæ potestatis, quam Christus non penès populares, sed penès Ecclesiæ sacerdotes, ac pastores esse voluit, ut alio et loco, et tempore, si facultas erit, explicabitur. Nunc scholæ more rem totam, quæ hujus libri caput est, quatuor conclusionibus absolvemus.

Sit ergò prima conclusio. Ecclesiæ fides deficere non potest. Est enim sponsa Christi per fidem, sicut scriptum est, Osee 2, 20 : *Responsabo te mihi in fide.* Quòd si Ecclesiæ fides deesset, jam sponsi sponsæque matrimonium dirimeretur : quorum tamen est indissolubilis, perpetuæque conjunctio. *Sponsabo*, ait Osee 2, 19, *te mihi in sempiternum* : et sponsa : *Tenui, inquit Cant. 3, 4, eum, nec dimittam.* Et ille rursùm : *Ecce ego vobiscum sum*, ait Matth. ult. 20, *omnibus diebus, usquè ad consummationem seculi.* Quo testimonio ad id probandum utitur Leo ad Augustam et Theodorum. Probat etiā Julius in decretis suis illo Psalmi 47 testimonio : *Circumdate Sion, et complectimini eam, quoniam hic est Deus noster in seculum : ipse reget nos in secula.* Quod de Ecclesiâ Christi intelligi oportere, quicumque Psalmum leget, etiā me non demonstrante, intellecturus est. Idem quoque ostenditur ex eo Luc. 1, 32 : *Regnabit in domo Jacob in æternum, et regnū ejus non erit finis.* Si ergò in æternum Ecclesia Christi manu sustinetur, Christi præsidio armatur, Christi virtute fulcitur, Christi sapientiâ regitur, fides profectò in eà permanebit, sine quâ regnum Christi in terris nullum est. Confirmat autem hoc clarissima illa Isaia, cap. 50, vaticinatio : *Hoc fœdus meum cum eis, dicit Dominus, spiritus meus qui est in te, et verba mea quæ posui in ore tuo, non recedent de ore tuo, et de ore seminis tuæ amodo, et usquè in sempiternum.* Huic et illa Ps. 88 similis est : *Disposui testamentum electis meis, juravi David servo meo, usquè in æternum preparabo semen tuum.* Item Ps. 131 : *Elegit Dominus Sion, elegit eam in habitationem sibi. Hæc requies mea in seculum seculi.* Illa verò Jeremiæ, cap. 31, est longè similis : *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, etc. Præterea vir sapiens describitur à Domino is, qui edificavit domum suam super petram, Matth. 7, 24 ; Christus igitur domum suam super petram fundavit. Quarè nec pluvia, nec flumina, nec venti obruere illam possunt. At fide*

stamus, ut ait Paulus 2 ad Cor. 1, 25, Ecclesia igitur fidem semper habebit. Nam aliàs non stabit, sed ruet. Quod quòd apertis verbis hanc fidei firmitatem Ecclesiæ suæ Dominus pollicetur, inquit Matth. 16, 18 : *Super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, et porta inferi non prævalebunt adversus eam ? Ecclesiæ igitur fidem non poterit vel infernus adimere.*

Secundò, Ecclesia in credendo errare non potest. Nonnulli enim Ecclesiæ perpetuam fidem sic interpretantur, ut intelligant, Deum Ecclesiæ esse presentem usquè ad seculi consummationem, ne unquàm vera illi fides et charitas desit ; sed posse tamen probabilitè ignorare rem unquamlibet, quæ scilicet ignoratà, non proinde Ecclesia fidem amitteret. Faciamus enim disputationis gratiâ, non esse à Deo revelatum, divam Virginem ab originali peccato immunem existitisse. Nihil enim prohibet rem factam exempli loco ponere, quo faciliùs res intelligatur : quanquàm exemplum verum est, ut posteriùs ostendemus.

Aiunt ergò, quòd quamvis Ecclesia crederet, Sanctam Virginem fuisse sine peccato conceptam, idemque definiret ab omnibus esse credendum, non tamen in eo fidei jacturam facere existimaretur. Nam licèt falleretur, at error probabilis et inculpatus fidei Ecclesiæ non excluderet. Cujus sententiæ, si de facie consideres, videntur esse Glossa interlinearis (sive enim vocant) in illud : *Portæ inferi non prævalebunt adversus eam* ; D. Thom. in 4, dist. 6, quæst. 1, artic. 3, quæst. 2, ad 5, et cardinalis Turrecremata, lib. Summæ Ecclesiæ 2, cap. 91, et Alphonsus à Castro Zamorens. de justâ hæc. punit. lib. 1, cap. 5.

At reverà id nos superiore propositione constituimus, nempe Ecclesiam semper fidem habituram. Verum est hoc ; quis negat ? Sed præterea Ecclesiam in fide errare non posse, sic à fidelibus accipiendum est, ut quicquid Ecclesia tanquàm fidei dogma tenet, verum sit, nec quidquam falsum, quod illa aut credit, aut docet esse credendum. Cùm enim Corpus Christi sit, ut ad Ephesios, cap. 5, docet Apostolus, à suo certè capite movetur, ac regitur. Ecclesiæ igitur error ad Christum auctorem referetur. Nullo itaque pacto errare in fide potest. Nam Spiritus veritatis est hujus corporis anima. *Unus*, inquit, ad Ephes. 4, 4, *spiritus, et unum corpus.* Quòd si spiritu veritatis Ecclesia agitur, ad nullum errorem ne insciens quidem moveri poterit. Præclaram deinde promissionem habet Ecclesia, quòd nunquàm sit à Christo deserenda ; quin ejus spiritu in omnem ducatur veritatem. *Ego rogabo Patrem*, ait in Joan. 14, 16, *et alium Paracletum dabo vobis, ut maneat vobiscum in æternum, Spiritum veritatis quem vos cognoscetis, qui apud vos manebit.* Et postea, 14, 26 : *Paracletus autem Spiritus sanctus ille vos docebit omnia, et suggeret vobis omnia, quæcumque dixerit vobis.* Item : *Cùm autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem.* Nec me fugit, quòd hæretici argumentum hoc duobus modis eludere conantur. Primum enim, ejusmodi verba, aiunt, de seculo Apostolis intelligenda, neque ad posteros in Ecclesiâ pertinere ; mox affirmant, Christum non tantum nu

mero duodenario conjunctum, sed Apostolis quoque seorsum singulis Spiritum veritatis promississe; imò aliis similiter discipulis, vel quos jam assumpserat, vel qui postea accessuri erant. Nam si ejusmodi promissiones sic interpretemur, quasi nemini Christianorum datæ sint, sed universæ simul Ecclesiæ, nihil nos aliud, quàm Christianis omnibus consolationem tollere, quæ indè ad ipsos redire eximia debeuerat. Sed utrâque juxta in re rusticè indoctæque nugantur. Principio enim, verba illa non modò ad Apostolos, sed ad successores etiam referri oportere, ex eo antè omnia patet in Joan. 14, 16 : *Qui manet vobiscum in æternum*. Quod illi simile est ex Matth. ult. 20 : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usquè ad consummationem sæculi*. Rursùm ex eo quoque patet Joan. 17, 17 : *Sanctifica eos in veritate, sermo tuus veritas est*. Pro eis ego sanctificabo meipsum : ut sint et ipsi sanctificati in veritate. Non pro eis autem ego rogo tantum, sed pro eis, qui credituri sunt per verbum eorum in me. Atque promissionis hujus Isaias mihi videtur illustris non vates modò, sed interpres. *Spiritus meus*, ait, cap. 59, v. 21, *qui est in te, non recedet de ore tuo, et de ore seminis tui amodò et usquè in sempiternum*. Quem igitur Spiritum veritatis Christus promisit Apostolis, Ecclesiæ item post eos futuræ promisit; nisi velimus Ecclesiam defunctis Apostolis fuisse à Domino destitutam; imò verò ad eam nec concilia, nec præcepta Evangelii pertinere. Siquidem quæ Dominus Apostolis loquebatur, hæc ad illos duntaxat, non ad futuros in Ecclesiâ post eos spectare dicuntur. Quo quid stultius dici potest?

Jam secunda illa tergiversatio quàm vana etiam, et ridicula est! Si enim hoc ità communiter fidelibus dictum esse volunt, ut seorsum quadret in singulos, sequitur, cuiusque fidei Spiritum veritatis sempiternum adesse, qui eum doceat omnem veritatem, suggeratque ei omnia quæcumque dicta in Evangelio sunt. Sed esto, Spiritu sapientiæ, intelligentiæ, lucis, veritatis omnes polleant, nùm inficias ire possumus, quidquid particulatim membrorum unicuique tribuitur, id penitus, et ad plenum corpori convenire? Quid ad hoc respondeat Calvinus, audiamus. *Hoc*, ait, *tametsi habet nonnullam veri speciem, verum tamen esse nego*. O stultum hominem, et repugnantem manifestæ veritati! An ignorat, quæ Spiritus sancti dona singulis membris distribuuntur, in communem conferri omnia? An videt oculus, et non magis homo videt? An non lucerna corporis est oculus? Quid verò absurdius, quàm membrum posse quidquam quod corpus nequeat efficere, partem habere quod non habet totum? *Unicuique nostrum*, ait Paulus ad Ephes. 4, 4, *data est gratia secundum mensuram donationis Christi*. *Et ipse dedit quoddam Apostolos, etc., ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in ædificationem corporis Christi*. Et posterius : *Crescamus in illo, qui est caput Christus; ex quo totum corpus compactum et connexum secundum operationem in mensuram uniuscujusque membri augmentum corporis facit in ædificationem suam in charitate*. Membrum igitur quoniam id, quod est, totius corporis est, nihil sibi vindicat proprium, sed ità in corpus omnia confert, ut

magis corporis, quàm membri actiones, perfectionesque esse videantur. Quocirca illud absurdum est, quòd si scilicet, quibuscum nunc disseritur, eam curam, quam debent capere, non capiunt; eam capiunt, quæ debent carere. Non enim probant, verba Christi minimè ad Ecclesiam atinere, probant atinere ad singulos : quod contra oportebat, si propositum illis erat argumenti vires infirmare. Nos sanè, quemadmodum scimus animam actum et perfectionem esse maximè quidem corporis physici organici, secundo autem loco membrorum etiam singulorum, in quibus varias licèt edat functiones, sed omnes illæ et corporis propriæ sunt, et propter corpus ipsum membris à naturâ tributæ; ità Spiritum veritatis ad corpus primùm Ecclesiæ referimus; deinde propter Ecclesiam ad singulas etiam Ecclesiæ partes non ex æquo, sed analogiâ, et proportione quadam, juxtâ mensuram uniuscujusque membri. *Unum corpus*, inquit ad Ephes. 4, 4, *et unus spiritus*. *Unicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi*. Quænam verò hæc mensura Christi est? *Secundum operationem*, ait, *in mensuram uniuscujusque membri*. Spiritus ergò suo quidem modo singulis promissus est, ut magnos doceat, doceat et parvulos; ad parvulis lac potum dat, ait Apostolus, majoribus solidum cibum; illis Christum loquitur, et hunc crucifixum, 1 ad Cor. 2, 2; his loquitur sapientiam in mysterio absconditam. Verùm singulis membris sic Spiritus veritatis adest, ut non solum corpori universo non desit, sed corpori, quàm membris prius potiusque intelligatur adesse. Quin etiam, si veritas omnium membrorum donum est, tunc nimirum illa erit et firmior et certior, cùm in eam omnia simul membra concurrerint. Quamobrem, si quid falsi haberet Ecclesia tanquàm fidei catholicæ dogma, nec Spiritus Christi æternum eam fidelibus permaneret, nec eos omnem doceret veritatem : quæ, nisi Christi pollicitationes vanas et irritas facimus, vera rataque esse non possunt. Ac si dogma falsum Ecclesia crederet, credendumve proponeret, quamlibet ex ignorantia id faceret, quomodò columna et firmamentum esset veritatis? Certè si veritas in Ecclesiæ humeris innixa est, deesse illi omninò non potest, nisi et Ecclesiæ suæ Christus, et Christo ipsa veritas desit. In summâ, si Ecclesia posset in fidei questione falli, librum quoque ut divinum recipere posset, qui tamen à Deo non fuisset, cùm sit eadem ratio de uno libro ac de unoquolibet dogmate. Quare non valeret argumentum : Ecclesia habet Evangelium Matthæi pro canonico, ergò canonicum est. Quod quoniam impiissimè et absurdissimè diceretur, illud nos dicamus potius, rectè fideles Ecclesiam catholicam credere, non solum in eo sensu, ut Ecclesiæ catholicæ fides deficiat nunquam, sed in eo etiam, ut nihil ipsa credere aut docere possit, quod sit veræ fidei contrarium. Subdolè autem atque versutè mentem nostram Calvinus Bucerusque interpretantur. Quasi in eum sensum Ecclesiam negemus errare posse, quòd Spiritus favore, ac præsentia freta, quocumque volet pergere, tutò etiam sine verbo incedat. Preindè si quid præter Dei verbum crediderit, statue-

rit, finierit, id habendum esse non alio loco, quam certum Dei oraculum. In hoc igitur discrimen esse aiunt, quod nos Ecclesiae auctoritatem extra verbum Dei collocamus : ipsi verbo annexam volunt, nec patiuntur ab eo separari. Laborat autem Calvinus vehementer in iis locis colligendis, in quibus Prophetarum, Apostolorum, atque adeo Christus ipse nihil ex se attulisse, sed de ore Domini locuti fuisse memorantur. Conficit multo æquius esse Ecclesiam Christi discipulam, ab ejus ore assidue pendere, nec ex se sapere, et cogitare quidquam, sed statuere sapientiae suae terminum, ubi loquendi finem ille fecerit. Sanctissimè enim Chrysostomus, de sancto et adorando Spiritu : « Multi, inquit, Spiritum sanctum jactant, sed qui propria loquuntur, falsò illum pretendant. » Ut Christus non à seipso loqui se testabatur, ita si quid præter Evangelium sub titulo spiritus obtrudatur, nec credamus. Sanè Christus nihil plus de suo Spiritu denuntiat expectandum, quam ut mentes illuminet ad percipiendam doctrinæ suæ veritatem. *Spiritus, ait, ducet vos in omnem veritatem.* Sed quomodo? *Quia suggeret omnia, quaecunque dixerò vobis,* Joan. 24, 26. Hæc omnia Calvinus. Nam Bucerus dixit multò etiã inductius, tunc esse Ecclesiae credendum, cum pronuntiat secundum Scripturas rectè intellectas. Sed hoc cum dicit, omnia facit ambigua, quæ sint ab Ecclesia definita. Si enim aliter potest pronuntiare quam Scriptura sanè intellecta exigit, excipiemus semper, Ecclesiam in eo falli, quòd falsò Scripturam intelligit. Equis verò judex erit, an Ecclesia Scripturam ritè, an secus interpretet? Nihil igitur afferunt, qui Ecclesiae auctoritatem non absolutè, sed ex conditione ponunt. Si namque ad eum modum res se habet, et mihi quoque fides habenda est, quando pronuntiat vero secundum Scripturas rectè intellectas. Id enim est non mihi, sed Scripturæ credere. At absolutè, non ex conditione, populus Domino credit, et Moysi servo ejus. Absolutè etiam Prophetis et Apostolis populi crediderunt. Quale verò esset Prophetis Apostolisque loquentibus fidem eà exceptione detrahere, quòd perperam Dei verba intellexissent? Quale item esset, si illa quoque exceptio adderetur Jerem. 43, 2 : *Mendacium tu loqueris, non misit te Dominus Deus noster?* Ac valdè mirum est, tam nihil esse frontis istis nebulonibus. Quid enim tandem auctoritatis in Ecclesia erit, si in omni dogmate, lege, definitione dupliciter eludi potest, quòd aut sermonem ipsa suum efferat, aut, si sermo Domini sit, non sanè intellectum? Sed redeo ad Calvinum, qui cum sibi vulgatum illud Domini testimonium obijcisset Matth. 18 : *Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus,* fatetur demùm Ecclesiam audiendam esse, ut quæ nunquam nisi in veritatem Dei consensiat, nihil nisi ex verbo Domini pronuntiet. In hoc se insistere, non licere Ecclesiae novam doctrinam condere et plùs pro oraculo tradere, quam quòd Dominus verbo suo revelavit. *

Verumenimverò inter suos hic mirificè garrir, et vel stultè ignorat, vel malitiosè mentitur, cum dicit, nos id pro oraculo fidei habere, quòd homines sine Dei

revelatione censuerint. Nos sanè fidem nostram individo nexu cum verbo Dei conjunctam esse volumus, nec ullum Ecclesiae assensum fidenter firmèque sustinemus, nisi quem à Deo existitisse habemus cognitum, et firmo conceptum animo. Sed illud quoque certò nobis persuasum est, Dominum Ecclesiae suæ perpetuò ac continenter adesse, et eam Spiritu suo regere, ne quidquam pro fidei doctrinã tradat, quòd non idem fuerit Apostolis à Deo traditum. Itã omnes prophanas novationes execramur, omnesque illud in fidei judicio respuimus, quòd non Apostoli Ecclesiae tradiderint. Non ergò in hoc, sed in eo potissimum cardine quæstio versatur, quòd Lutherani negant Ecclesiam quidquam sine scripto ab Apostolis accepisse; nos contrã plura esse accepta asseveramus. Quã de re multa aliis sæpè diximus, et dicemus multa posterius, lib. 7, quanquã in superiore libro adeò plenè ac copiosè quæstio hæc explanata est, ut nihil præterea desiderandum esse videatur. Ipsa mihi veritas manum iniecit, et paulisper consistere, et commorari coegit, dum priores conclusiones explico. Celerius proinde in posteriores incurrendum.

Sit igitur tertia conclusio : Non solum Ecclesia antiqua in fide errare non potuit, sed ne Ecclesia quidem, quæ nunc est, quæve futura est usquè ad consummationem seculi errare in fide aut potest, aut poterit. Hæc conclusio partim ostensa est in libri secundi capite septimo, partim ex his, quæ dudum diximus, comprobatur. Nam pollicitationes Christi de presentia suã, de Spiritu veritatis, de regno ipsius sempiterno, de corpore, cujus ipse erat futurus caput, non ad Ecclesiam modò, quæ fuit tempore Apostolorum, verum etiam ad Ecclesiam catholicam, quæ futura erat in seculi finem, pertinere necesse est. Id quoniam ex argumentis, quæ prioribus conclusionibus confirmandis posita sunt, manifestè colligitur; vanum profectò erit, aut acta agere, si eadem argumenta repetimus, aut, s nova ponimus, uti in re non dubiã rationibus minimè necessariis. Certè qui Ecclesiae præsentì Spiritum veritatis negare prætenderit, is negabit eidem potestatem ligandi atque solvendi, negabit sacramenta et sacerdotium, omniaque adeò Spiritus sancti charismata. Itã nunc Ecclesia Christi ad nudum nomen contrahetur, eritque sine re vocabulum commentitium. Verum de tertiã conclusione hactenus.

Quartò, non solum Ecclesia universalis, id est, collectio omnium fidelium hunc veritatis Spiritum sempiternum habet, sed eundem habent etiam Ecclesiae principes ac pastores (1). Diximus enim, Ecclesiae vo-

(1) In hoc libro quarto, pluribus in locis, Melchior Canus videtur fidelibus nimis attribuere, eis saltem partim promissiones infallibilitatis, assistentiamque Spiritus sancti concedendo. Hæc autem christianæ plebi concedit in articulis fidei primariis ac facilioribus, dum solis doctoribus altiores ac remotiores attribuerentur. Verum promissiones in gratiam quidem universæ Ecclesiae factæ, ad pastores primarios, seu ad Ecclesiam docentem quoad infallibilitatem diriguntur, nec proinde in vulgo fidelium alia agnoscenda est infallibilitas, quam certitudo fidei universalis, seu communis, essentialiter connexa cum infallibilitate pastorum documento. P. S.

cem et pro populo fidei, et pro Ecclesiâ pastoribus usurpari. Priores itaque conclusiones illud astruebant, quidquid Ecclesiâ, hoc est, omnium fidelium concio teneret, id verum esse; hæc autem illud affirmat, pastores Ecclesiâ et doctores in fide errare non posse, sed quidquid fidelem populum docent, quod ad Christi fidem attineat, esse verissimum. Hanc conclusionem mox ostendam, si prius admonero, pastoris unius et alterius, item errorem pastorum omnium fidei non derogare, sicut ne paucorum quidem fidelium error fidei derogat populi Christiani. Pastores igitur ac doctores omnes à fide nunquam posse aberrare contendimus. Sic est sanè.

Id primùm, meâ sententiâ quidem, manifestè demonstrat illud Apostoli testimonium ad Ephes. 4, 11: *Et ipse dedit quosdam Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios verò Evangelistas, alios autem pastores et doctores, ad consummationem sanctorum, in opus ministerii, in ædificationem corporis Christi, donec occurramus omnes in unitatem fidei, et agnitionis filii Dei, in virum perfectum, ut jam non simus parvuli fluctantes, et circumferamur omni vento doctrinæ in nequitia hominum, in astutiâ ad circumventionem erroris.* Sanè si pastores ac doctores hûc atque illuc errarent, à rectoque fidei tramite discederent, oves profectò ipsæ etiam errarent, nec aliter quàm sine pastore dispersæ vagarentur. Cùm enim pastor per abrupta graditur, necesse est, quod Gregorius ait, ut per præcipitium grex sequatur. Nec fieri potest, ut membra reliqua eò non deferantur, quò et oculi suam vim atque aciem intenderint, et caput sese inclinaverit atque deflexerit. Benè ergò Paulus, ne populus variis doctrinæ ventis circumferatur, divinæ procuratoris esse, astruit, doctores et pastores Ecclesiæ dare; quorum videlicet auctoritate plebs suâ naturâ concitata atque mutabilis in fidei constantiâ superno munere contineatur. Quòd si nullum Ecclesiæ suæ pastorem daret Christus, jam sine dubio ovile suum pastor bonus ille desereret. Atqui multò melius Ecclesiæ est nullos habere, quàm errantes habere. Si igitur pastores ad unum omnes à veritate discederent, oves suas Christus vel maximè deslituisset. Præterea, si pastores omnes in errore aliquo versarentur, iidem omnino populum aut de statu suo et sede moverent, aut certè nutare facerent, vacillare, fluctuare. Ità domus Christi non esset *columna et firmamentum veritatis*. Faciamus insuper omnes simul episcopos in eandem sententiâ convenire, hancque populo rudi credendam proponere; tunc rogo an populus hoc sequi debeat, an non? Si debet, cum errantibus ergò sacerdotibus et episcopis plebs quoque erret necesse est. Quare sacerdotum omnium error totius erit error Ecclesiæ. Sin autem populo omnium pastorum doctrinam levem existinare licet, vide, quæso, an hæc sententiâ absurdior alia dici, aut existimari possit. Si enim hinc pastores, indè oves in contrarias partes separentur, corporis compacti ac per omnem juncturam connexi disjunctio omnem Ecclesiæ distrahet unitatem; et non solum inter optimates et populum constitutam à Christo societatem evertet, sed communem etiam inter se fidelium

consociationem dirimet, cujus consociationis arctissimum vinculum fidei est conspiratio eadem et consensus partium non divulsus. Divulsus autem omnino erit, si populorum membra à suis capitibus divellantur. Atque ubi semel plebs rudis à doctorum suorum communi sententiâ declinaverit, quorum doctrinam postea secutura est? Si salem abjecerit, in quo salietur? Matth. 5, 13. Si à luce mentis aciem abduxerit, quid nisi tenebras intuebitur? Si oculus est malus, nonnè et corpus tenebrosus erit? Luc. 11, 34. Ubi verò illud Matthæi 23, 2 : *Super cathedram Moysi sederunt scribæ et pharisæi; quodcumque dixerint vobis facite?* Anne meliore statu et conditione scribæ et pharisæi erunt, quàm Ecclesiæ Christi pastores ac doctores? Certè si presentibus solum, et non item futuris Dominus loqueretur, ut auctor Imperfecti argumentatur in homil. 42 in Matth., dicta illa fuissent, non scripta. Dicta sunt autem propter illos, scripta propter istos. Ad hæc veritas fidei in catholicorum controversiis, quemadmodum in secundo libro constituimus, librisque etiam quinto et septimo confirmandum est, non solum à populo quaerenda: tum quoniam id esset operis infiniti, ut ad questionem unamquamlibet discernendam omnium sententiâ fidelium rogaretur; tum etiam quoniam, ut fieri id commodissimè posset, non deceret tamen aut cerdonum, aut mulierularum sigillatim inquirere et expectare iudicium. Sive enim unumquemque seorsum interrogares de questione, quæ in dubium venit, seu universò velis in concilium cogere, ridicula sanè futura sit hujus generis inquisitio. Ità per Ecclesiæ auctoritatem nulla penitus controversia finiretur, si ad eam finiendam totius consensus plebis requirere deberemus. Addendum eòdem est, quod jam pridem diximus, quædam ad doctrinam fidemque Ecclesiæ pertinere, quæ populares prorsus ignorant, ut Patrem et Filium esse unum principium Spiritus sancti, animam intellectualem esse formam substantialem humani corporis, librum Esther esse canonicum, aliaque similia, in quibus sententiâ populi requirere tam est absurdum, ut non in sapientium modò animos, sed ne in stultorum quidem casurum sit; nec enim placere cupiam potest, tantas res imperiti vulgi calculis iudicari. Præterea in Epistolâ Ephesini concilii ad Nestorium, id à Nestorio, si facere satis Ecclesiæ velit, exigitur, ut jurejurando fateatur, sentire se et docere, quæ universi per orientem et occidentem episcopi præsidesque populorum crederent ac docerent. Quæ eadem Epistola comprobata etiam est à sextâ synodo, action. 11; in concilio item Trident., sess. 3, definitum est, Ecclesiæ esse iudicare de vero sensu et interpretatione Scripturarum. At totam fidelium congregationem de re ejusmodi velle iudicium ferre, insanum esset. Pastores igitur Ecclesiæ ac doctores illi sunt, ad quos id genus iudicia pertinent. Atque Egessippi diligentissima fidei inquisitio Eusebii Cæsariensis. Eccl. Hist. lib. 4, c. 20, litteris celebrata est, qui cùm Romam pergeret, non popularium sententiâ de fide requisivit, sed satis sibi fecisse ad fidei suæ confirmationem visus est, si cum episcopis per loca singula in sermone congressus, omnes ejusdem fidei præ-

dicatores doctoresque reperiret. Irenæus rursum, cum Ecclesiæ auctoritatem hæreticis objicit, episcoporum tantum sententiam objicit, secundum seriem ab Apostolis succedentium; horumque sensum et fidem Ecclesiæ sensum et fidem existimat, et illis qui refragetur, eum Ecclesiæ refragari. Cyprianus item in lib. de simplicit. prælat. : « An esse sibi, inquit, cum Christo videtur, qui adversus sacerdotes Christi facit? qui se ad clerici societate secerant? Arma ille contra Ecclesiam portat, contra Dei dispositionem repugnat, etc., qui contemptis episcopis, et Dei sacerdotibus derelictis, » audet, » etc. Et in Ep. ad Pupianum : « Christus dicit ad Apostolos, ait, ac per hos ad omnes præpositos, qui Apostolis vicariâ ordinatione succedunt: *Qui vos audit, me audit, et qui vos rejicit, me rejicit.* » Et posterius asserit, Ecclesiam non esse multitudinem contumacium, sed plebem sacerdoti adunatam, et gregem suo pastori adhærentem, quæst. 1, *Scire debes.* Unde qui cum episcopis non sint, eos in Ecclesiâ non esse, frustraque sibi eos blandiri, qui pacem cum sacerdotibus non habuerint; cum Ecclesia, quæ catholica una est, scissa non sit, sed connexa, et coherentium sibi invicem sacerdotum glutino copulata, etc. Augustinus denum, lib. 28 cont. Faustum, cap. 2, et lib. 33, cap. 6, quoniam longum est omnes commemorare, cum adversum hæreticos Ecclesiæ auctoritate nititur, episcopos Apostolis ad sua usque tempora succedentes planè intelligit.

CAPUT V.

Adversus hæc postremam conclusionem objectiones quadam.

Atque in harum conclusionum et explicationem et confirmationem abundè hæc dicta sufficerent, nisi huic postremæ illud à quibusdam theologis objiceretur, quòd tempore dominicæ passionis Apostoli omnes Christi fidem amiserunt; quo fieri, ut et episcopi omnes Apostolis succedentes possint Christi fidem amittere. Nam quòd eo tempore in solâ Beatâ Virgine fides permanerit, candela, inquit, illa significat, quæ in officiis eorum dierum solùm non exstinguitur, undè discipuli lumen, quòd amiserant, receperunt. Quoniam autem ratio hæc infirma illis etiam videbatur, eandem omninò rem et sanctorum veterum, et Scripturæ sacræ testimoniis confirmant.

Primum ergò argumentum ex illo trahitur, quòd per Matthæum, cap. 26, Dominus dicit : *Omnes vos scandalum patiemini in me in istâ nocte; scriptum est enim : Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis,* id est, ab unitate fidei solventur. Sic enim Glossa interlinearis exponit.

Secundum ex eo, quòd apud Lucam, cap. 24, legitur, verba mulierum nuntiantium Christi resurrectionem, visa Apostolis esse quasi deliramenta.

Tertium ex eo, quòd Marcus tradit, cap. 16, Christum exprobrasse omnibus Apostolis incredulitatem, et duritiam cordis.

Quartum ex August. in illud Psalmi 68 : *Defecerunt oculi mei :* « Omnes, inquit, discipuli desperaverunt et quòd ipse esset Christus. A latrone Apostoli victi

« suat, qui tunc credidit, quandò ipsi defecerunt. » Refert etiam cardinalis Turrecremata in hoc idem Ambrosium, Hieronymum, Gregorium, Isidorum.

Verùm difficile est, de eorum facilitate, perindè ut causa postulat, dicere, qui hujusmodi argumentis permoti, Apostolos in universum omnes fidem perdidisse aiunt. Id quod non cum ratione solùm, sed etiam cum sacris litteris pugnat. Nam, ut de Petro taceamus, cujus fidem non defecisse, posterius, lib. 6, demonstraturi sumus, adhuc opinio illa de cæteris Apostolis non modò non certa, sed ne probabilis quidem est. *Discipuli aberunt in Galileam, in montem, ubi constiterat illis Jesus; et videntes eum adoraverunt, quidam autem dubitaverunt,* Matth. ult. 16. Quidam, ait, non omnes. Video autem hanc dubitationem à nonnullis non ad Apostolos, sed ad alios nescio quos discipulos referri; sed mihi semper Theophylacti magis ac Remigii sententia placuit, qui illam docent ad tempus, quo Christus antè discipulis apparuerat, referendam. Id quod Marcus, ut opinor, intellexit, cum ait : *Increpavit incredulitatem et duritiam cordis, quia iis, qui viderant eum resurrexisse, non crediderant.* Sive enim apparitio hæc, quam Marcus scribit, in die Ascensionis fuerit, ut multis placet, sive antea, quemadmodum nonnullis etiam videtur, dubitandum non est, quin eas increpationes hic Marcus recapitulando perstrinxerit, quas sparsim alii Evangelistæ conscriperunt. *Quia iis, inquit, qui viderant eum resurrexisse, non crediderant.* Constat autem ex aliis Evangelistis, incredulitatem et duritiam cordis ex eâ scilicet causâ, quia his, qui viderant Christum surrexisse, non est creditum, non ad omnes Apostolos pertinere. Petrus namque et Joannes, audito nuntio, ecurrerunt ad monumentum; ac Jacobus, juxta Hebræorum Evangelium, ab horâ quâ biberat Domini calicem, juravit se non comesturum panem, donec Christum videret resurgentem, ut auctor est Hieronymus in catalogo scriptorum ecclesiasticorum. Non igitur omnes Apostoli fidei jacturam fecisse credendi sunt, nisi, quòd absurdum est, omnes infideles fuisse credideris (1). Non enim fides semel à christiano suscepta, nisi per infidelitatem tollitur. Illud absurdius, hærescos notam Apostolis universis inurere. Quod qui faciunt, idque sine idoneis et urgentibus causis, hi non solùm illis, sed Christo etiam et Ecclesiæ injuri sunt. Jam argumenta illa infirma esse quis non videt, quæ auctores illius opinionis subjecerunt? quæ quidem partim à nobis antè confutata sunt, partim uno nunc verbo confutabuntur. Si enim quidquam probant, id solùm probant, Apostolos in fidei confessione defecisse, aut etiam in fide vivâ, quæ per dilectionem operatur. Illic verò referri potest consuetudo illa ecclesiastica extinguendi omnes cereos præter unum. Quanquàm Rupertus, libro de divinis officiis 5, asserit extinctos cereos priores significare Prophetas à Judæis interemptos, ac cereum illum, qui ad breve tempus absconditur, significare Christum. Sanè verò, etiamsi Apostoli tunc temporis fide caruissent, nihil tamen contra conclusionem ha-

(1) Apostolos omnes fuisse infideles Turrecremata concedit, lib. 3 Sum., cap. 64,

beretur. Nisi, ut Augustinus, in Ps. 114, admonuit, tunc Apostoli defecerunt, cum nondum erant duces Ecclesie, nec illud impletum fuerat: *Ego confirmavi columnas ejus*. Unus ergo tunc erat pastor Jesus Christus. At Petrus ac reliqui Apostoli posteaquam à Christo pastores constituti sunt, sine controversiâ fidem semper catholicam tenuerunt. Cæterum, quod hæretici calumniantur, pastores Ecclesie homines esse, fallereque proinde ac falli posse, argumentum exiguum sanè atque mendicium est. Aliud quippè fuerit de humanæ naturæ imbecillitate disputare, aliud de divini gratiæ et providentiæ, quæ homines in veritate fidei continentur. Tota namque simul fidelium concio homines sunt. Prophete item, Apostoli et Evangelistæ, homines erant, sed quoniam Spiritum veritatis acceperunt, in falsam fidei doctrinam venire non poterant. Sic ergo et Ecclesie doctores universi homines quidem sunt, sed quoniam divino Spiritu gubernantur et aguntur in vera dogmata, nequeunt in falsa declinare.

Illud autem quàm ineptum, quàm frivolum, quàm ridiculum, quod quidam interpretantur, idè nos in Ecclesiam non credere, quia homines sunt, omnis verò homo mendax! Non est hæc illa profectò causa, quæ gravissimos viros adduxerit, ut in Ecclesiam credendum esse negarent. Sed antiquior et pulchrior, et ab auctoribus ipsi profecta alia causa est. Augustinus quippè, in Ps. 77: « Credimus, ait, Petro, credimus Paulo, in Paulum aut Petrum non credimus: credere in eum, est credere amare, credendo in eum ire. » Hactenàs Augustinus. Et Rufinus: « Non dicitur, inquit, in sanctam Ecclesiam, sed sanctam Ecclesiam credendam esse, non ut Deum, sed ut Ecclesiam Deo congregatam. Hæc itaque præpositionis syllabâ Creator à creaturis secermitur. » Hæc ille. Ob id igitur auctores hi non admittunt, ut in Ecclesiam credamus, quia Ecclesia fidei nostræ finis non est.

Existit autem hoc etiam loco quædam quæstio subdificilis. Cum enim ab Hieronymo, in Comm. ad Galat. 1, dupliciter Ecclesia dicatur, et ea quæ non habet maculam aut rugam, et verè corpus Christi sit, et quæ in Christi nomine, absque plenâ virtutibus, imò cum vitis quibusdam admixtis, congregatur; undè nobis constare poterit, utronam modo nomen Ecclesie capiatur, cum dicitur columna et firmamentum veritatis? Hæretici siquidem quidquid in Scripturis proditum est, quod ad Ecclesie vel auctoritatem spectet, vel veritatem, id totum non in posteriore sensu, sed in priore accipiendum cavillantur. Concedunt itaque Spiritum veritatis Ecclesie sanctorum; Ecclesie, quæ malos habeat permixtos, non concedunt. Nec eâ se solum ratione teneant, quòd in voce ambigua liberum esse utramlibet significationem eligere, sed argumentis aliis in id etiam incumbunt, ut hoc loco et quæstione Ecclesie nomen non aliter usurpandum esse persuadeant. Illud primum est, quod Hieronymus sentit, Ecclesiam in secundo significatu abusivè dici: « Ut fortis, inquit, prudens, castus, justus et temperans, interdum plene pro his qui perfectæ virtutis sunt, interdum abusivè pro his, qui sunt insipientes, accipiuntur. » Si ergo

prior significatio propria est, posterior impropria, commodiùs sine dubio Ecclesie vocem in illâ priorem, hoc est, pro justorum concione usurpabimus. Rursùm, cum Apostolus illa dicit: *Ecclesia subjecta est Christo*, et: *Christus dilexit Ecclesiam*, etc., et: *Christus caput est Ecclesie*, ipse salvator corporis ejus; vox illa pro sanctorum congregatione accipitur, ut Hieronymus Augustinusque interpretati sunt. Quid igitur causæ erit, cur aliter accipiamus, cum Ecclesiam scribit Apostolus columnam esse ac firmamentum veritatis? Præterea encomio illo nobilitavit Paulus non Ecclesiam quamlibet, sed eam quæ esset domus Dei. At domus Dei soli justis esse creduntur, ut etiam Augustinus ait in lib. 7 contra Donatistas, cap. 51, q. 24, 1, *Omnibus*; non ergo columna veritatis est, nisi Ecclesia sanctorum. Præterea Augustinus disertè docet ibidem, domum Ecclesiamque Dei, quæ in bonis solum fidelibus est, et sanctis Dei servis, eam esse quæ ædificata est supra petram, quæ etiam claves accepit ac potestatem solvendi et ligandi. Eadem ergo domus Dei est, quæ est columna et firmamentum veritatis. Quomobrem, si pastores, qui Ecclesie sibi nomen vindicant, mali sunt, non ad eos hæc et alia similia pertinent. Quod et Augustinus idem multis aliis locis confirmat, nempe in libro 5 contra Donat., cap. 20 et 21, et lib. 6, cap. 3, quæst. 1, 1, *Remissionem de cond. 4, Quomodo exaudivit*. Quæ si vera sunt, non solum conclusio illa postrema, quæ nunc expenditur, sed reliquæ omnes funditis evertuntur, et quidquid omninò hoc nobis loco constitutum est. At verò quantum in eam sententiam hæc et alia plura ab hæreticis disputantur, nos tamen Ecclesiam sequi oportet, et ab omni, quod abhorret ab ipsius approbatione, fugere. Primum autem hoc intelligendum puto, quæ nunc ab illis defensionis ratio viaque tentatur, eam non modò nostras rationes evertere, sed ad id etiam deducere, quòd fidei catholice rerumque omnium publicarum naturæ dissonum atque inimicum sit. Si enim Spiritus veritatis solum bonis à Christo est in Evangelio promissus, cæteræ quoque promissiones ad Ecclesiam, quæ ex solis justis constituitur, pertinebunt. Quocirca (dicendum est enim sæpiùs) nec legum ferendarum auctoritas, nec clavium potestas, nec peccatorum remissio, nec doctrinæ vis, nec sacerdotii religio, nec ulla omninò publica Evangelii facultas, nisi in Ecclesia omni ex parte bona invenietur. Cum verò in Ecclesia catholica, quæ indè ab Apostolis fuit, semper fuerint mali bonique permixti, in eâ nimirum nulla fuisse firma fides, nulla certa veritas, nulla expressa potestas, nulla solida auctoritas. Ità omnia quæ vel pontificum, vel conciliorum, vel totius etiam Ecclesie consensione decreta ac definita sunt, nullas omninò haberent vires. Sive enim excipias eos non esse justos, sive, ut justî sint, esse tamen nobis incognitos; utralibet viâ et modò illorum dogmata, scita, leges eludes, eritque, quemadmodum supra diximus, res Christi publica omnium quæ fingi possunt stultissimè atque absurdissimè constituta.